6) s. Vater's Kirchenhist. Archiv 1824. III, I. Das Leben Calvins v. Henry I, 17 ff.

mation geneigt; aber eine mächtigere Parthey, die Königin Mutter und der Cardinal und Canzler Anton du Prat an der Spitze, waren derselben entgegen. So gingen die Verfolgungen der Lutheraner auch da noch fort, nachdem sich der König mit den deutschen protestantischen Fürsten verbündet hatte⁷⁾. Diesen erklärte er, um sie zu beruhigen, daß er nur Fanatiker versöhnung ließe⁸⁾), versicherte sie seiner Neigung zu einer

7) 1532. f. §. 5. not. 42.

8) Franz hatte im Jan. 1535 in Paris mehrere Reformirte während einer glänzenden Proceßion, welcher er selbst mit seinen Kindern folgte, auf grausame Weise hinrichten lassen (*Bèze I*, 20. Strobel von Melanchthons Ruf nach Frankreich S. 29). Ganz ohne Schuld waren sie nicht: *Sturmii ep. ad Melanchth. d. 4. Mart. 1535* (Bretschneider II, 855): *Per mensem Octobrem — libellos uno tempore de ordinibus ecclesiasticis, de Missa, de Eucharistia per universam fere Galliam nocte in omnibus angulis affixerunt, immanibus et tragicis exclamationibus, ante Regis etiam conclave agglutinarunt, quo certiora et magis quoque perniciosa pericula crearentur. Nam perturbatus hac re populus, territae multorum cogitationes; concitati Magistratus, inflammatus Rex gravissima judicia instituerunt, nec immerito, si tamen in re modus servari posset. Latomus, damals Prof. in Paris, schreibt darüber an Erasmus (*Erasmi Epistt. Basil. 1538 p. 1097*): Fuimus praeterita hyeme in magno periculo et invidia Germani omnes in hac urbe propter quorundam temeritatem, qui libellos seditiosos non solum tota urbe Parisiorum, sed etiam in aula Regis fixerant. Dederunt tamen illi poenas: atque utinam omnes dedissent. Sed interim et alii complures eadem tempestate abrepti sunt. Gegen die deutschen Fürsten entschuldigte sich der König in f. Schreiben vom Iten Febr. 1535 (in *Freheri Scriptt. rerum germ. III*, 295. in Melanchthons deutscher Uebersetzung b. Bretschneider II, 828. Es ist datirt d. 1. Febr. 1534 more gallico, wonach das Jahr mit Ostern anfing): Quum ad nos delatae fuerint impudentes quaedam calumniae, quae per Germaniam totam disseminatae, nominis nostri honorem et*

kirchlichen Reformation, und erbat sich sogar den Melanchthon (1535), um durch diesen Friedens- und Vermittlungsversuche im Erasmischen Sinne einleiten zu lassen⁹⁾: indeß Melanch-

decus labefactarent; — facturos nos operaे pretium putavimus, si illis ipsis calumnijs responderemus. — Superiori autumno post Legati mei a vobis redditum, quum is ab iisdem vestris concionatoribus quosdam velut isagogicos libellos de sedandis iis controversiis attulisset, et cur non spe imbuerer optima initio nihil esset; ecce nobis dissensionum et mendacii parens, veritatis et quietis hostis, quosdam excitavit furiosos magis quam amentes, qui omnium expetendarum rerum subversionem haud dubie molirentur ac tentarent, quorum ego paradoxa malo iisdem sepeliri tenebris, unde subito emerserant, quam apud vos, amplissimi ordines, hoc est in orbis terrarum luce, memorari. Tantum hoc dico, si qui unquam inter vos eorum similes, aut longo etiam intervallo ab iis separati extiterunt; abominati (ut debuistis) illos atque execrati estis omnes. Quae nimirum contagiosa pestis, atque ad deterrimam spectans seditionem, ne latius in Gallia serperet, omni sollicitudine, opera, industria restiti. In conscios omnes, quicunque fuere deprehensi, uti more majorum ac legibus animadverteretur, effeci, nulli hominum generi parcens aut nationi.